posuissent: decretum quoddam tunc faciebas graue profecto & durum: In eoq; fuit hoc insertum, ut intra praefinitum tempus, & menses ferè quinq;, statuerent illi, num uellent susceptam sententiam tueri, an potius eandem, quam tu, quam alij multi, Religionem sectari. Quod quidem decretum fuit haud dubie Pontifici pergratum, à quo recens inaugurationem Imperij susceperas: Quo tempore, uerisimile est, illum tibi suam dignitatem magnificis uerbis, & eximie commendasse, maximamq; in te spem repositam habuisse. Porro, si quid eo tempore, per uim & arma tentatum fuisset, difficilius id futurum erat, quàm aliquot annis antea, quum tota res, omnium iudicio, penderet ab uno solum homine: Verumtamen, non paulò facilius tum futurum etiã erat, quàm fortassis hodie sit. Sed pro ingenij dexteritate, uidebas ingens & luctuosum ciuile bellum excitatũ iri, siquidem arma plus, quàm æquitas & ratio ualere, praesertim, quum negocium istud, non iam solum disceptaretur ab hominibus priuatis, uerum etiam patronos haberet principes aliquot & ciuitates.

Cumq; in hac tam graui & seria deliberatione totus haereres, ecce aliud quoddam interuenit obstaculum, tantũ quidem momenti, ut circumspiciendum esset, quemadmodum ordines omnes conciliarentur, & ne cui praberetur ulla offensionis causa. Corro gandũ fuit magna celeritate, quicquid  
 uspi

uspiam erat auxiliorum, ut irruenti totis uiribus in  
 Austriam Turcae, iustus opponeretur exercitus.  
 Quares occasionem dedit, ut decretum illud, cuius  
 meminimus, alio leniori commutaretur, ad eum  
 sane modum, qui causam ipsam deinde non medi-  
 ocriter promouit. Et quia constantiam in nostris  
 hominibus insignem haud dubie deprehenderas,  
 uisus es deinceps non paulo remissius agere, quam  
 antea. Reuersus enim in Hispanias, duobus inter-  
 iectis annis, Africanam illam suscipiebas nobilem  
 expeditionem, eoque bello feliciter confecto, Nea-  
 polim, ac in Italiam inde citeriorem uenisti. Quo  
 tempore, quum exultarent Pontificij, tuamque, Cae-  
 sar, uictoriam, suam esse putarent, ipsorum aduer-  
 sarij principes ac ordines Imperij, quos eiusmodi  
 plenae minarum iactationes latere non poterant,  
 missis ad te in Italiam literis, exponebant, cuiusmo-  
 di spargerentur rumores, & quam non obscure qui-  
 dam praeseferrent, pactum illud Norenbergicum,  
 & huic annexum edictum tuum Ratisbonense, non  
 seruatum iri. Quibus ipsorum literis, abs teleniter  
 responsum fuit, uelle te, maximeque cupere, dissidi-  
 um Religionis, ortum in Germania, componere,  
 non uin nec armis, uerum aequitate, ratione a bene-  
 uolentia, ut hoc certo statuerent, nec aliud sibi pas-  
 terentur persuaderi. Et ita quidem respondebas,  
 cum esses in procinctu, inque Massiliensem prouinci-  
 am exercitum ipse duceres, aduersus Galliae Res-

N gem.

ORATIO SLEIDANI

gem. Cui cum esses denuo post reconciliatus, atq; Pontificij nouam hoc ipso crederent sibi oblatam esse rei bene gerendæ occasionem, ac multa sinistre molirentur, eaq; deinde præter omnium expectationem detecta, magnas uiderentur excitatura seditiones, tu missis ab Hispania legatis, & datis arbitraris, non recusabas, quòminus de Religionis doctrina, uiri docti, pacis & quietis publicæ studiosi, comiter & amicè aliquando disceptarent, ut ab ipsis patefacta uia, & ostensa concordia ratio, iussu & authoritate tua cõfirmaretur. Aliquot deinde post mensibus, per Galliam facto itinere, in Belgicam tuam reuertisti: Cumq; sub tuum aduentum, aliquot quietis impatientes homines, belli ciuilibus per Germaniam fundamenta iecissent, ac illam tuam cum Galliarum rege, talem, tamq; arctam consociationem, sibi quoq; futuram utilem arbitrarentur, iamq; propemodum insultarent ferociter suis aduersarijs: tu fidei promissiq; memor, & fortasse respiciens, quantopere iam esset amplificata causa, cõuentum indixisti publicum: In quo, licet ad uim spectarent illi ipsi, qui te Gallia regi nuper coniunctum, nihil non posse perficere putabant, tu tamen singulari usus humanitate prudentiaq;, rem permittebas in alio Comitio disceptandam inter utriusq; partis homines doctos: Qui paucorum dierum colloctionibus habitis, tanquam præludijs quibusdam & uelitationibus, Ratisbonam abs te sunt

sunt euocati. Quò cum & alij Principes magno numero uenissent, tu ueram atq; legitimam rationem ingressus, aliud instituebas amplius colloquium, in quo quid actum sit, & quemadmodum, nihil attinet repetere.

Quæ cum ita sint, quid aliud iudicari debet, quàm repressisse Deum, & cohibuisse consilia tua: sed et ita gubernasse deinceps, ut integrum tibi non fuerit, armis & potentia causam hanc obruere? Si hoc non est illustre quoddam, à Deo præfixum nobis, in quod intueamur, miraculum, quid tum erit? Cogitare nunc Cæsar debes, quàm fuerit periculi plenum eorum consilium, qui tibi fuerunt auctores, ut illa, de quibus diximus, decreta proponeres, qui tam ardentem sollicitarunt, ut armis rem aggredereris. Volebant & initio, & multis post annis, totam hanc doctrinam, funditus deleri, atq; huc omnem ingenij uim conuertebant. Et nunc in postrema disceptatione, conuenit de certis quibusdam doctrinæ capitibus, quæ superioribus annis, auctoritate quidem tua, sed ipsorum hortatu & consilio damnata fuerunt. Nunc ita iudicatum est à plerisque omnibus minime obscure, doctrinam hanc, magna ex parte, non modo tolerabilem esse, uerum etiam utilem, salutarem & necessariam, propter quam tamen doctrinam, à uiginti annis, & eò amplius, complures fortunarum omnium iacturam, & uitæ periculum subire coacti sunt. Negari enim non pos-